Boletim
Especial

do
Exército

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

Nº 25/2014

Brasília, DF, 28 de novembro de 2014.

Boletim Especial do Exército nº 25, de 28 de novembro de 2014. - 3

BOLETIM ESPECIAL DO EXÉRCITO
Nº 25/2014

BRASÍLIA-DF, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

1ª PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2ª PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3ª PARTE
ATOS DE PESSOAL

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

COMISSÃO DE PROMOÇÕES DE SARGENTOS

PORTARIA Nº 146-DA PROM/DGP, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
EB: 64467.004194/2014-21

Promoção de Graduados

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da competência que
lhe confere o art. 22 do Regulamento de Promoções de Graduados (R-196), aprovado pelo Decreto nº 4.853,
de 6 de outubro de 2003, resolve:

PROMOVER,

por merecimento, à graduação imediata, a contar de 1º de dezembro de 2014, os graduados a
seguir relacionados:

À GRADUAÇÃO DE 2° SARGENTO DO QUADRO ESPECIAL

 OS 3º SARGENTOS DO QUADRO ESPECIAL

ANTG NOME IDENTIDADE OM

1 ÁLVARO SANTOS DE OLIVEIRA 0185849932 C I Op Esp
2 ROBSON ALVES GOMES 0185756038 1ª Cia E Cmb Pqdt
3 MARCO AURÉLIO AMANCIO 0192825933 C I Op Esp
4 ANTONIO LUIZ RIBEIRO DE LIMA 0185902137 CTEx
5 JOĂO ALCIONE AGUIRRE CAVALHEIRO 0308983147 11ª Cia Com Mec
6 JOSEMAR BARBOSA DE OLIVEIRA 0185776333 BIBLIEx
7 ANTONIO DE LISBOA REGIS 0111840146 1º GAAAe
8 HAROLDO PEDRO DOS SANTOS 0255566739 5º BIL

Boletim Especial do Exército nº 25, de 28 de novembro de 2014. - 4

ANTG NOME IDENTIDADE OM
9 ALEXANDRE FRANCISCO SILVA 0521295741 5ª Cia PE

10 PAULO TRINDADE DA ROCHA 1275993234 4ª Cia Intlg
11 HERCÍLIO MARTINS CARREIRO 1010492849 15º BIMtz
12 DOIBEL MENEZES DA SILVA 0318447042 4º RCC
13 ROSENILDO FÉLIX DE LIMA 0858896533 PqR Mnt/8
14 MARCIO DE SOUSA PAIXĂO 0195518139 25º BI Pqdt
15 ARTUR MACHADO DA SILVA 0195939830 C I Op Esp
16 JOĂO EDINALDO LIMA RODRIGUES 0187944236 25º BI Pqdt
17 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 0194848438 111ª Cia Ap MB
18 MARCELINO CASTRO MENEZES 1275836334 4ª Cia Intlg
19 MARCO AURÉLIO MACHADO MENDONÇA 0183764935 CAEx
20 VALDIR DA MOTTA 0318414349 13ª Cia Com Mec
21 JOI AFONSO MACIEL LOPES 0858769631 PqR Mnt/8
22 MILTON DE CASTRO MIRANDA 0858770431 PqR Mnt/8
23 MARCO EVANO DA SILVA 0192744837 Cia C/7ª Bda Inf Mtz
24 CLEITON PINHEIRO LEAL 1127081444 COLOG
25 ROSALVO SILVA 0926047648 9º BE Cmb
26 PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 0183751338 CAEx
27 FRANCISCO CLAUDIO SOARES DE SOUZA 0192893733 10º GAC Sl
28 MARCELO AUGUSTO SIQUEIRA DA SILVA 0858559032 PqR Mnt/8
29 EDIRSON BOTELHO DE ANDRADE 0497799130 Cia C/4ª Bda Inf L
30 JOSÉ BENEDITO GONÇALVES GOMES 0111090643 1º GAAAe
31 FAUZE DE MORAES DUARTE 0999988132 Cia C/13ª Bda Inf Mtz
32 JOSÉ RIBAMAR MAFRA DE OLIVEIRA 1229595242 4º BaVEx
33 WELLINGTON GOMES DA CRUZ 0192882835 CTEx
34 JOĂO FERREIRA FILHO 0622996544 19ª CSM
35 EDGAR TEIXEIRA LIMA DA SILVA 0999315732 3ª Cia Fron/FC
36 CLAUDEMIR ALVES TAGLIAFERRO 0926078940 10º RC Mec
37 JONES VARGAS DA ROSA 0318923448 CPOR/PA
38 GILMAR JOSÉ SOARES 0204029946 37º BIL
39 VLADIMIR PROCESSY DA SILVA 0185872330 27º BI Pqdt
40 MAURÍCIO SAMPAIO CAMPOS 1126924446 CIGEx
41 AROLDO LOURENÇO 0564157634 5ª Cia PE
42 JACIJAIME SEBASTIĂO CORRĘA 0999914534 Cia C/13ª Bda Inf Mtz
43 EDMAR SILVESTRE DOS SANTOS 0195008339 AHEx
44 REGI CARLOS DA SILVA WOLTER 1229548142 7º BEC
45 ATAECIO MEZZAVILLA JUNIOR 0111904140 1º Esqd C Pqdt
46 HUMBERTO MIGUEL 0521566448 3ª Cia/63º BI
47 HERMENEGILDO SAMPAIO DA SILVA 1275902433 12º B Sup
48 REGIS DA SILVA ALVES 0318208642 Esqd C/2ª Bda C Mec
49 JOSÉ FERNANDO DA PAIXĂO 0185874039 27º BI Pqdt
50 GILSON GONÇALVES TEIXEIRA 0623266343 Cia Cmdo/6
51 CLAUDIO ALVES FERNANDES 0185841939 CIG
52 JORGE ROBERTO SALES CAVALHEIRO 0195182233 AHEx
53 CLAUDIO CESÁR DA SILVA 0724711247 1ª Cia Inf
54 JOSÉ RICARDO DA SILVA 0194402731 AMAN
55 PAULO EDUARDO DA SILVA 0111143947 111ª Cia Ap MB
56 JOILSON MORENO SILVA 0111143244 111ª Cia Ap MB
57 ANDERSON SILVESTRE LAGE 0111730743 DETMIL
58 LUIZ HENRIQUE MARTINS DE FREITAS 0318208246 Esqd C/2ª Bda C Mec
59 JUACIR ALVES BARROS 0195516935 25º BI Pqdt
60 LAUDENI BENTO PEREIRA 0762452639 71º BIMtz
61 JEFERSON DA ROSA DE SOUSA 0331882944 7º RC Mec
62 AURÉLIO TEIXEIRA DOS SANTOS 0192165231 DECEx
63 MÁRIO CÉSAR RODRIGUES MACHADO 0318924545 CPOR/PA
64 ANTONIO FERNANDO QUEIROZ 1229913544 1º B Log Sl
65 ARLEI GOMES DA SILVA 0318051547 HGuSM
66 HÉLVECIO RODRIGUES TRINDADE JUNIOR 1127186540 B Ap Op Esp
67 PEDRO LUIS LOPES DE BRITO 1010603940 H Gu JP

Boletim Especial do Exército nº 25, de 28 de novembro de 2014. - 5

ANTG NOME IDENTIDADE OM
68 MARCOS JOSÉ DE ASSIS 0196551436 AMAN
69 SEBASTIĂO TEIXEIRA DA COSTA 0724510144 71º BIMtz
70 DIONÍSIO SALVADOR FILHO 0521421040 27º B Log
71 CÍCERO APARECIDO PEREIRA 0925877847 9ª ICFEx
72 JOSÉ NILSON DOS SANTOS DA SILVA 0925689440 18º B Log
73 LUIZ FERNANDO DE LEMOS 0195069331 EsLoG
74 RANDILE AMAZONAS DOS SANTOS AZEVEDO 1229576747 5º BEC
75 MÁRCIO VITALIANO GOMES SILVA 1239250044 5º BEC
76 LUIZ PAULINO 0192899334 3ª Cia F Esp
77 NELSON CONTINO 0183177831 EsLoG
78 CLEDSON LUIS PROCÓPIO 1239723743 6º BEC
79 CLÁUDIO RODRIGUES GONÇALVES 1126679347 Gab Cmt Ex
80 ROBERTO BOAVISTA RODRIGUES 0318134046 25º GAC
81 CLAUDIOMIRO MACHADO ABENEL 0318446747 4º RCC
82 CESAR MACHADO BARRETO 0111234340 32º BIL
83 ARI DE MORAES MACHADO 0309881746 EASA
84 EDIVALDO MANOEL DE MOURA 1010687240 3º BEC
85 EVANALDO MOURA DA SILVA 1010509444 25º BC
86 CLAUDOMIR SEVERINO DA SILVA 0204701247 B Adm Ibirapuera
87 MARCELO DE PAULA SERLIĂO 0195780937 25º BI Pqdt
88 NELSON PAULO NUNES DE SOUZA 0925735540 Cia C/13ª Bda Inf Mtz
89 MARCO ANTONIO FERREIRA DE ALMEIDA 0195082938 8º GAC Pqdt
90 MÁRCIO ROGÉRIO DA SILVA 0192878536 B DOMPSA
91 JOSUÉ DE SOUSA AMARAL 0194746236 AMAN
92 VANDERLEI PRETTO 0333609840 EASA
93 DJALMA MOREIRA NETO 0478720139 12º BI
94 CLODOALDO OLIVEIRA DA SILVA 1127114849 SGEx
95 ROBERTO MORAES DE ARRUDA 0999967136 44º BIMTz
96 ROGÉRIO LUIZ DE SOUSA 1127177341 DEPA
97 JOSÉ ORLANDO PEREIRA FURTADO 0195819537 24º BIL
98 JUAREZ AMORIM BARBOSA 0309178143 Cia Cmdo 3ª DE
99 MAURO RODRIGUES DOS SANTOS 0204350649 5º BIL

100 MARCELO JOSÉ DE SANTANA 0725387146 14º B Log
101 MARCELO SCHENCKEL 0318466547 H Gu Alegrete
102 MÁRIO JORGE DA SILVA 1010592044 3º BEC
103 ALAN MARCELO FREITAS SILVEIRA 0194646733 DECEx
104 JOĂO FLORĘNCIO DA SILVA FILHO 0725268544 14º B Log

4ª PARTE

JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

AUGUSTO POMPEU DE SOUZA PEREZ - Cel
Respondendo pelo Cargo de Secretário-Geral do Exército